
  
Salaires minimums par (sous-)commission paritaire 
  
Commission paritaire 3190001: commission communautaire commune
de la region de bruxelles-capitale 
En vigueur au 01/10/2018 (Dernière actualisation de la page 22/08/2019) 
Indexation de 2% en 10/2018. 

En cas d’indexation et d'augmentation CCT en application des CCT sectorielles, les salaires

minimums et les salaires réels sont indexés. 

 

Ce sous-secteur n'est pas une sous-commission paritaire officielle (SCP). Cependant, les

données salariales sont reprises dans les CCT sectorielles de la commission paritaire

officielle (CP 319).  

Les salaires minimums ci-après sont des salaires mensuels. On les obtient en divisant les salaires

annuels par 12. Les salaires horaires sont le résultat de la division des salaires annuels par 1976.

Par conséquent, les salaires horaires peuvent être calculés en multipliant les salaires mensuels

par 12 et en les divisant ensuite par 1976 (avec une erreur d’arrondissement minimale).  

La CCT du 17/12/2001 concernant l’harmonisation des barèmes, concordance des fonctions,

revenu minimum moyen garanti, liaison des rémunérations à l'indice des prix à la consommation

(62103/CO/319) a aligné les barèmes minimums sur ceux des Hôpitaux privés (SCP 305.01). Art.

11 stipule que les catégories assimilés à des classifications au 31/12/2000 restent acquises. 

 

Pour le présent barème salarial, les salaires des jeunes ont été maintenus. Il n'y a jamais eu de

salaires sectoriels pour les étudiants. Eu égard à sa nature supplétive, la CCT n°50 du CNT est

d'application, mais uniquement pour les travailleurs âgés de moins de 21 ans sous contrat

d'étudiant. 

1. REMUNERATIONS MINIMUMS: SANS ALLOCATION DE FOYER

OU DE RESIDENCE
1.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 



1.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF

Ancienne
té (en

années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1834.41
0 anc. 1930.04 2054.33 2182.37 2365.11 2537.27 3049.54

1 2082.60 2206.90 2348.13 2537.27 2613.77 3170.29
2 2102.66 2226.96 2348.13 2537.27 2613.77 3170.29
3 2122.71 2247.01 2386.38 2613.77 2690.27 3258.54
4 2142.76 2267.06 2386.38 2613.77 2690.27 3258.54
5 2162.82 2287.12 2437.38 2690.27 3065.95 3346.78
6 2182.87 2307.17 2437.38 2690.27 3065.95 3346.78
7 2202.93 2327.22 2766.88 3065.95 3143.96 3435.03
8 2222.98 2347.28 2766.88 3065.95 3195.97 3435.03
9 2243.03 2367.33 2844.90 3143.96 3273.99 3523.27

10 2321.70 2446.02 2896.90 3195.97 3273.99 3575.28
11 2345.75 2470.07 2974.92 3273.99 3352.00 3663.53
12 2369.81 2494.13 2974.92 3273.99 3352.00 3663.53
13 2393.87 2518.18 3052.94 3352.00 3430.02 3751.77
14 2417.92 2542.24 3052.94 3352.00 3698.75 3751.77
15 2441.98 2566.29 3130.95 3430.02 3776.77 3840.02
16 2466.03 2590.34 3130.95 3698.75 3776.77 3840.02
17 2490.08 2614.40 3208.96 3776.77 3854.78 3928.26
18 2514.14 2638.45 3208.96 3776.77 3854.78 3928.26
19 2538.19 2662.51 3286.98 3854.78 3932.80 4016.51
20 2562.25 2686.56 3286.98 3854.78 3932.80 4016.51
21 2586.30 2710.62 3365.00 3932.80 4010.82 4104.75
22 2610.36 2734.67 3365.00 3932.80 4010.82 4104.75
23 2634.42 2758.73 3443.02 4010.82 4088.83 4193.00
24 2658.47 2783.22 3443.02 4010.82 4088.83 4193.00
25 2682.52 2807.74 3521.03 4088.83 4166.85 4281.25
26 2706.58 2832.28 3521.03 4088.83 4166.85 4281.25
27 2730.63 2856.81 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
28 2754.69 2881.35 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
29 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
30 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
31 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49



Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 
Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1834.41
0 anc. 1930.04 2105.87 2365.11 3185.14

1 2082.60 2271.62 2537.27 3341.19
2 2102.66 2271.62 2537.27 3341.19
3 2122.71 2309.88 2613.77 3480.98
4 2142.76 2309.88 2613.77 3480.98
5 2162.82 2360.88 2690.27 3620.76
6 2182.87 2360.88 2690.27 3620.76
7 2202.93 2462.88 3065.95 3760.55
8 2222.98 2462.88 3065.95 3760.55
9 2243.03 2564.89 3143.96 3900.34
10 2321.70 2615.89 3195.97 3952.35
11 2345.75 2705.14 3273.99 4092.13
12 2369.81 2705.14 3273.99 4092.13
13 2393.87 2795.05 3352.00 4231.92
14 2417.92 2795.05 3352.00 4231.92
15 2441.98 2886.07 3430.02 4371.71
16 2466.03 2886.07 3698.75 4371.71
17 2490.08 2977.09 3776.77 4511.49
18 2514.14 2977.09 3776.77 4511.49
19 2538.19 3068.12 3854.78 4651.28
20 2562.25 3068.12 3854.78 4651.28
21 2586.30 3159.14 3932.80 4791.07
22 2610.36 3159.14 3932.80 4791.07
23 2634.42 3250.17 4010.82 4930.85
24 2658.47 3250.17 4010.82 4930.85
25 2682.52 3341.19 4088.83 4930.85
26 2706.58 3341.19 4088.83 4930.85
27 2730.63 3432.21 4166.85 4930.85
28 2754.69 3432.21 4166.85 4930.85
29 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85
30 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85
31 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85



1.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 
Ancienneté

(en
années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1796.31 1834.41
0 anc. 1891.95 1930.04 2105.87 2182.37 2365.11

1 2044.51 2082.60 2265.25 2348.13 2537.27
2 2063.55 2102.66 2265.25 2348.13 2537.27
3 2082.60 2122.71 2303.51 2386.38 2613.77
4 2101.64 2142.76 2303.51 2386.38 2613.77
5 2120.68 2162.82 2341.76 2437.38 2690.27
6 2139.73 2182.87 2341.76 2437.38 2690.27
7 2158.76 2202.93 2380.01 2766.88 3065.95
8 2177.81 2222.98 2380.01 2766.88 3065.95
9 2196.85 2243.03 2418.28 2844.90 3143.96

10 2274.92 2321.70 2469.27 2896.90 3195.97
11 2297.98 2345.75 2520.27 2974.92 3273.99
12 2321.03 2369.81 2520.27 2974.92 3273.99
13 2344.09 2393.87 2571.28 3052.94 3352.00
14 2367.15 2417.92 2571.28 3052.94 3352.00
15 2390.21 2441.98 2622.28 3130.95 3430.02
16 2413.27 2466.03 2622.28 3130.95 3698.75
17 2436.33 2490.08 2673.28 3208.96 3776.77
18 2459.38 2514.14 2673.28 3208.96 3776.77
19 2482.44 2538.19 2724.28 3286.98 3854.78
20 2505.50 2562.25 2724.28 3286.98 3854.78
21 2528.56 2586.30 2775.53 3365.00 3932.80
22 2551.61 2610.36 2775.53 3365.00 3932.80
23 2574.67 2634.42 2827.55 3443.02 4010.82
24 2597.73 2658.47 2827.55 3443.02 4010.82
25 2620.79 2682.52 2879.55 3521.03 4088.83
26 2643.84 2706.58 2879.55 3521.03 4088.83
27 2666.90 2730.63 2931.56 3599.04 4166.85
28 2689.96 2754.69 2931.56 3599.04 4166.85
29 2713.02 2779.08 2983.57 3599.04 4166.85
30 2713.02 2779.08 2983.57 3599.04 4166.85
31 2713.02 2779.08 3035.58 3599.04 4166.85



1.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2182.37 2365.11 3185.14
1 2348.13 2537.27 3341.19
2 2348.13 2537.27 3341.19
3 2386.38 2613.77 3480.98
4 2386.38 2613.77 3480.98
5 2437.38 2690.27 3620.76
6 2437.38 2690.27 3620.76
7 2766.88 3065.95 3760.55
8 2766.88 3065.95 3760.55
9 2844.90 3143.96 3900.34
10 2896.90 3195.97 3952.35
11 2974.92 3273.99 4092.13
12 2974.92 3273.99 4092.13
13 3052.94 3352.00 4231.92
14 3052.94 3352.00 4231.92
15 3130.95 3430.02 4371.71
16 3130.95 3698.75 4371.71
17 3208.96 3776.77 4511.49
18 3208.96 3776.77 4511.49
19 3286.98 3854.78 4651.28
20 3286.98 3854.78 4651.28
21 3365.00 3932.80 4791.07
22 3365.00 3932.80 4791.07
23 3443.02 4010.82 4930.85
24 3443.02 4010.82 4930.85
25 3521.03 4088.83 4930.85
26 3521.03 4088.83 4930.85
27 3599.04 4166.85 4930.85
28 3599.04 4166.85 4930.85
29 3599.04 4166.85 4930.85
30 3599.04 4166.85 4930.85
31 3599.04 4166.85 4930.85



1.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

1.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3720.81 3863.92

1 3828.14 3975.38
2 3939.94 4091.48
3 4051.75 4207.58
4 4185.91 4346.91
5 4360.32 4528.03
6 4360.32 4528.03
7 4539.21 4713.79
8 4539.21 4713.79
9 4718.09 4899.56

10 4718.09 4899.56
11 4941.70 5131.76
12 4941.70 5131.76
13 5142.95 5340.75
14 5142.95 5340.75
15 5344.19 5549.74
16 5344.19 5549.74
17 5567.80 5781.94
18 5567.80 5781.94
19 5567.80 5781.94
20 5769.04 5990.93
21 5769.04 5990.93
22 5992.65 6223.13
23 6216.26 6455.34
24 6395.14 6641.11
25 6395.14 6641.11
26 6395.14 6641.11
27 6395.14 6641.11
28 6395.14 6641.11
29 6395.14 6641.11
30 6395.14 6641.11
31 6395.14 6641.11



2. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE FOYER
2.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 3049.54 3185.14
1 3170.29 3341.19
2 3170.29 3341.19
3 3258.54 3480.98
4 3258.54 3480.98
5 3346.78 3620.76
6 3346.78 3620.76
7 3435.03 3760.55
8 3435.03 3760.55
9 3523.27 3900.34

10 3575.28 3952.35
11 3663.53 4092.13
12 3663.53 4092.13
13 3751.77 4231.92
14 3751.77 4231.92
15 3840.02 4371.71
16 3840.02 4371.71
17 3928.26 4511.49
18 3928.26 4511.49
19 4016.51 4651.28
20 4016.51 4651.28
21 4104.75 4791.07
22 4104.75 4791.07
23 4193.00 4930.85
24 4193.00 4930.85
25 4281.25 4930.85
26 4281.25 4930.85
27 4369.49 4930.85
28 4369.49 4930.85
29 4369.49 4930.85
30 4369.49 4930.85
31 4369.49 4930.85



 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1936.81
0 anc. 2032.44 2156.73 2284.77 2416.31 2588.47 3049.54

1 2185.00 2309.30 2399.33 2588.47 2647.27 3170.29
2 2205.06 2329.36 2399.33 2588.47 2647.27 3170.29
3 2225.11 2349.41 2437.58 2647.27 2690.27 3258.54
4 2245.16 2369.46 2437.58 2647.27 2690.27 3258.54
5 2265.22 2379.11 2488.58 2690.27 3065.95 3346.78
6 2285.27 2380.61 2488.58 2690.27 3065.95 3346.78
7 2305.33 2382.11 2766.88 3065.95 3143.96 3435.03
8 2325.38 2398.48 2766.88 3065.95 3195.97 3435.03
9 2345.43 2418.53 2844.90 3143.96 3273.99 3523.27

10 2381.70 2497.22 2896.90 3195.97 3273.99 3575.28
11 2383.50 2521.27 2974.92 3273.99 3352.00 3663.53
12 2421.01 2545.33 2974.92 3273.99 3352.00 3663.53
13 2445.07 2569.38 3052.94 3352.00 3430.02 3751.77
14 2469.12 2593.44 3052.94 3352.00 3698.75 3751.77
15 2493.18 2617.49 3130.95 3430.02 3776.77 3840.02
16 2517.23 2641.54 3130.95 3698.75 3776.77 3840.02
17 2541.28 2647.31 3208.96 3776.77 3854.78 3928.26
18 2565.34 2649.12 3208.96 3776.77 3854.78 3928.26
19 2589.39 2662.51 3286.98 3854.78 3932.80 4016.51
20 2613.45 2686.56 3286.98 3854.78 3932.80 4016.51
21 2637.50 2710.62 3365.00 3932.80 4010.82 4104.75
22 2647.01 2734.67 3365.00 3932.80 4010.82 4104.75
23 2648.82 2758.73 3443.02 4010.82 4088.83 4193.00
24 2658.47 2783.22 3443.02 4010.82 4088.83 4193.00
25 2682.52 2807.74 3521.03 4088.83 4166.85 4281.25
26 2706.58 2832.28 3521.03 4088.83 4166.85 4281.25
27 2730.63 2856.81 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
28 2754.69 2881.35 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
29 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
30 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
31 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49



2.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 
Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1936.81
0 anc. 2032.44 2208.27 2416.31 3185.14

1 2185.00 2374.02 2588.47 3341.19
2 2205.06 2374.02 2588.47 3341.19
3 2225.11 2380.82 2647.27 3480.98
4 2245.16 2380.82 2647.27 3480.98
5 2265.22 2412.08 2690.27 3620.76
6 2285.27 2412.08 2690.27 3620.76
7 2305.33 2514.08 3065.95 3760.55
8 2325.38 2514.08 3065.95 3760.55
9 2345.43 2616.09 3143.96 3900.34
10 2381.70 2647.42 3195.97 3952.35
11 2383.50 2705.14 3273.99 4092.13
12 2421.01 2705.14 3273.99 4092.13
13 2445.07 2795.05 3352.00 4231.92
14 2469.12 2795.05 3352.00 4231.92
15 2493.18 2886.07 3430.02 4371.71
16 2517.23 2886.07 3698.75 4371.71
17 2541.28 2977.09 3776.77 4511.49
18 2565.34 2977.09 3776.77 4511.49
19 2589.39 3068.12 3854.78 4651.28
20 2613.45 3068.12 3854.78 4651.28
21 2637.50 3159.14 3932.80 4791.07
22 2647.01 3159.14 3932.80 4791.07
23 2648.82 3250.17 4010.82 4930.85
24 2658.47 3250.17 4010.82 4930.85
25 2682.52 3341.19 4088.83 4930.85
26 2706.58 3341.19 4088.83 4930.85
27 2730.63 3432.21 4166.85 4930.85
28 2754.69 3432.21 4166.85 4930.85
29 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85
30 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85



2.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

31 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1898.71 1936.81
0 anc. 1994.35 2032.44 2208.27 2284.77 2416.31

1 2146.91 2185.00 2367.65 2399.33 2588.47
2 2165.95 2205.06 2367.65 2399.33 2588.47
3 2185.00 2225.11 2380.34 2437.58 2647.27
4 2204.04 2245.16 2380.34 2437.58 2647.27
5 2223.08 2265.22 2392.96 2488.58 2690.27
6 2242.13 2285.27 2392.96 2488.58 2690.27
7 2261.16 2305.33 2431.21 2766.88 3065.95
8 2280.21 2325.38 2431.21 2766.88 3065.95
9 2299.25 2345.43 2469.48 2844.90 3143.96

10 2377.32 2381.70 2520.47 2896.90 3195.97
11 2379.93 2383.50 2571.47 2974.92 3273.99
12 2381.65 2421.01 2571.47 2974.92 3273.99
13 2395.29 2445.07 2622.48 3052.94 3352.00
14 2418.35 2469.12 2622.48 3052.94 3352.00
15 2441.41 2493.18 2647.91 3130.95 3430.02
16 2464.47 2517.23 2647.91 3130.95 3698.75
17 2487.53 2541.28 2673.28 3208.96 3776.77
18 2510.58 2565.34 2673.28 3208.96 3776.77
19 2533.64 2589.39 2724.28 3286.98 3854.78
20 2556.70 2613.45 2724.28 3286.98 3854.78
21 2579.76 2637.50 2775.53 3365.00 3932.80
22 2602.81 2647.01 2775.53 3365.00 3932.80
23 2625.87 2648.82 2827.55 3443.02 4010.82
24 2646.06 2658.47 2827.55 3443.02 4010.82
25 2647.79 2682.52 2879.55 3521.03 4088.83
26 2649.52 2706.58 2879.55 3521.03 4088.83
27 2666.90 2730.63 2931.56 3599.04 4166.85
28 2689.96 2754.69 2931.56 3599.04 4166.85
29 2713.02 2779.08 2983.57 3599.04 4166.85
30 2713.02 2779.08 2983.57 3599.04 4166.85
31 2713.02 2779.08 3035.58 3599.04 4166.85



2.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2284.77 2416.31 3185.14
1 2399.33 2588.47 3341.19
2 2399.33 2588.47 3341.19
3 2437.58 2647.27 3480.98
4 2437.58 2647.27 3480.98
5 2488.58 2690.27 3620.76
6 2488.58 2690.27 3620.76
7 2766.88 3065.95 3760.55
8 2766.88 3065.95 3760.55
9 2844.90 3143.96 3900.34
10 2896.90 3195.97 3952.35
11 2974.92 3273.99 4092.13
12 2974.92 3273.99 4092.13
13 3052.94 3352.00 4231.92
14 3052.94 3352.00 4231.92
15 3130.95 3430.02 4371.71
16 3130.95 3698.75 4371.71
17 3208.96 3776.77 4511.49
18 3208.96 3776.77 4511.49
19 3286.98 3854.78 4651.28
20 3286.98 3854.78 4651.28
21 3365.00 3932.80 4791.07
22 3365.00 3932.80 4791.07
23 3443.02 4010.82 4930.85
24 3443.02 4010.82 4930.85
25 3521.03 4088.83 4930.85
26 3521.03 4088.83 4930.85
27 3599.04 4166.85 4930.85
28 3599.04 4166.85 4930.85
29 3599.04 4166.85 4930.85
30 3599.04 4166.85 4930.85
31 3599.04 4166.85 4930.85



2.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

2.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3720.81 3863.92

1 3828.14 3975.38
2 3939.94 4091.48
3 4051.75 4207.58
4 4185.91 4346.91
5 4360.32 4528.03
6 4360.32 4528.03
7 4539.21 4713.79
8 4539.21 4713.79
9 4718.09 4899.56

10 4718.09 4899.56
11 4941.70 5131.76
12 4941.70 5131.76
13 5142.95 5340.75
14 5142.95 5340.75
15 5344.19 5549.74
16 5344.19 5549.74
17 5567.80 5781.94
18 5567.80 5781.94
19 5567.80 5781.94
20 5769.04 5990.93
21 5769.04 5990.93
22 5992.65 6223.13
23 6216.26 6455.34
24 6395.14 6641.11
25 6395.14 6641.11
26 6395.14 6641.11
27 6395.14 6641.11
28 6395.14 6641.11
29 6395.14 6641.11
30 6395.14 6641.11
31 6395.14 6641.11



3. REMUNERATIONS MINIMUMS: AVEC ALLOCATION DE

RESIDENCE

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 3049.54 3185.14
1 3170.29 3341.19
2 3170.29 3341.19
3 3258.54 3480.98
4 3258.54 3480.98
5 3346.78 3620.76
6 3346.78 3620.76
7 3435.03 3760.55
8 3435.03 3760.55
9 3523.27 3900.34

10 3575.28 3952.35
11 3663.53 4092.13
12 3663.53 4092.13
13 3751.77 4231.92
14 3751.77 4231.92
15 3840.02 4371.71
16 3840.02 4371.71
17 3928.26 4511.49
18 3928.26 4511.49
19 4016.51 4651.28
20 4016.51 4651.28
21 4104.75 4791.07
22 4104.75 4791.07
23 4193.00 4930.85
24 4193.00 4930.85
25 4281.25 4930.85
26 4281.25 4930.85
27 4369.49 4930.85
28 4369.49 4930.85
29 4369.49 4930.85
30 4369.49 4930.85
31 4369.49 4930.85



3.1. PERSONNEL: EDUCATIF
Pour l'échelle barémique d'un Garde-malade il n'y a pas de chiffres disponibles. 

 
Ancienne

té (en
années)

Echelles barémiques
Educateu
r classe

IV
(9)(1.26)

Educateu
r classe

III,
Puéricultr
ice, Aide
familiale

et
sanitaire,
Assistant

(AVJ)
(7)(1.35)

Educateu
r classe
II, classe

IIA,
classe IIB
(5)(1.43-

1.55)

Educateu
r classe I
(4)(1.55-

1.61-
1.77)

Chef
éducateu

r
(3)(1.55-

1.61-
1.77+2)

Educateu
r chef de
groupe

(2)(1.78s)

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
18 ans

minimum

0 anc. =
20 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum

0 anc. =
23 ans

minimum
-18 ans 1885.61
0 anc. 1981.24 2105.53 2233.57 2390.71 2562.87 3049.54

1 2133.80 2258.10 2373.73 2562.87 2621.67 3170.29
2 2153.86 2278.16 2373.73 2562.87 2621.67 3170.29
3 2173.91 2298.21 2411.98 2621.67 2690.27 3258.54
4 2193.96 2318.26 2411.98 2621.67 2690.27 3258.54
5 2214.02 2312.75 2462.98 2690.27 3065.95 3346.78
6 2234.07 2332.77 2462.98 2690.27 3065.95 3346.78
7 2254.13 2352.82 2766.88 3065.95 3143.96 3435.03
8 2274.18 2372.88 2766.88 3065.95 3195.97 3435.03
9 2294.23 2392.93 2844.90 3143.96 3273.99 3523.27

10 2347.30 2471.62 2896.90 3195.97 3273.99 3575.28
11 2371.35 2495.67 2974.92 3273.99 3352.00 3663.53
12 2395.41 2519.73 2974.92 3273.99 3352.00 3663.53
13 2419.47 2543.78 3052.94 3352.00 3430.02 3751.77
14 2443.52 2567.84 3052.94 3352.00 3698.75 3751.77
15 2467.58 2591.89 3130.95 3430.02 3776.77 3840.02
16 2491.63 2615.94 3130.95 3698.75 3776.77 3840.02
17 2515.68 2621.71 3208.96 3776.77 3854.78 3928.26
18 2539.74 2638.45 3208.96 3776.77 3854.78 3928.26
19 2563.79 2662.51 3286.98 3854.78 3932.80 4016.51
20 2587.85 2686.56 3286.98 3854.78 3932.80 4016.51
21 2611.90 2710.62 3365.00 3932.80 4010.82 4104.75
22 2621.42 2734.67 3365.00 3932.80 4010.82 4104.75
23 2634.42 2758.73 3443.02 4010.82 4088.83 4193.00
24 2658.47 2783.22 3443.02 4010.82 4088.83 4193.00
25 2682.52 2807.74 3521.03 4088.83 4166.85 4281.25
26 2706.58 2832.28 3521.03 4088.83 4166.85 4281.25
27 2730.63 2856.81 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
28 2754.69 2881.35 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
29 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49
30 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49



3.2. PERSONNEL: ADMINISTRATIF
Pour les échelles barémiques d'un Copiste A3 et d'un Copiste A2 il n'y a pas de chiffres
disponibles. 

 

31 2779.08 2905.88 3599.04 4166.85 4166.85 4369.49

Ancienneté
(en années)

Echelles barémiques
Commis,
Commis-

sténodactylog
raphe

(9)(1.26)

Rédacteur,
Secrétaire,
Econome,
Comptable

2ème classe
(6)(1.39)

Econome
gradué,

Comptable
1ère classe,
Gradué en
orientation

économique,
informatique,
juridique,…

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
orientation

économique,
informatique,

juridique,
secrétariat,…

(1)(1.80)

0 anc. = 18
ans minimum

0 anc. = 20
ans minimum

0 anc. = 23
ans minimum

0 anc. = 24
ans minimum

-18 ans 1885.61
0 anc. 1981.24 2157.07 2390.71 3185.14

1 2133.80 2322.82 2562.87 3341.19
2 2153.86 2322.82 2562.87 3341.19
3 2173.91 2335.48 2621.67 3480.98
4 2193.96 2335.48 2621.67 3480.98
5 2214.02 2386.48 2690.27 3620.76
6 2234.07 2386.48 2690.27 3620.76
7 2254.13 2488.48 3065.95 3760.55
8 2274.18 2488.48 3065.95 3760.55
9 2294.23 2590.49 3143.96 3900.34
10 2347.30 2621.82 3195.97 3952.35
11 2371.35 2705.14 3273.99 4092.13
12 2395.41 2705.14 3273.99 4092.13
13 2419.47 2795.05 3352.00 4231.92
14 2443.52 2795.05 3352.00 4231.92
15 2467.58 2886.07 3430.02 4371.71
16 2491.63 2886.07 3698.75 4371.71
17 2515.68 2977.09 3776.77 4511.49
18 2539.74 2977.09 3776.77 4511.49
19 2563.79 3068.12 3854.78 4651.28
20 2587.85 3068.12 3854.78 4651.28
21 2611.90 3159.14 3932.80 4791.07
22 2621.42 3159.14 3932.80 4791.07
23 2634.42 3250.17 4010.82 4930.85
24 2658.47 3250.17 4010.82 4930.85
25 2682.52 3341.19 4088.83 4930.85
26 2706.58 3341.19 4088.83 4930.85
27 2730.63 3432.21 4166.85 4930.85
28 2754.69 3432.21 4166.85 4930.85
29 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85



3.3. PERSONNEL: TECHNIQUE
Pour les échelles barémiques du Personnel d'entretien (adultes en difficultés), du Personnel
d'entretien (AAJ), d'un Bricoleur en appareillage et d'un Aide de laboratoire clinique il n'y a pas de
chiffres disponibles. 

 

30 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85
31 2779.08 3523.24 4166.85 4930.85

Ancienneté
(en

années)

Echelles barémiques
Ouvrier

non qualifié
(10)(1.22)

Ouvrier
qualifié

(9)(1.26)

Chef
d'équipe
(8)(1.40)

Technicien
en

électroniqu
e A2

(5)(1.43-
1.55)

Technicien
en

électroniqu
e A1

(4)(1.55-
1.61-1.77)

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 18
ans

minimum

0 anc. = 20
ans

minimum

0 anc. = 23
ans

minimum
-18 ans 1847.51 1885.61
0 anc. 1943.15 1981.24 2157.07 2233.57 2390.71

1 2095.71 2133.80 2316.45 2373.73 2562.87
2 2114.75 2153.86 2316.45 2373.73 2562.87
3 2133.80 2173.91 2329.14 2411.98 2621.67
4 2152.84 2193.96 2329.14 2411.98 2621.67
5 2171.88 2214.02 2367.36 2462.98 2690.27
6 2190.93 2234.07 2367.36 2462.98 2690.27
7 2209.96 2254.13 2405.61 2766.88 3065.95
8 2229.01 2274.18 2405.61 2766.88 3065.95
9 2248.05 2294.23 2443.88 2844.90 3143.96

10 2326.12 2347.30 2494.87 2896.90 3195.97
11 2328.73 2371.35 2545.87 2974.92 3273.99
12 2346.63 2395.41 2545.87 2974.92 3273.99
13 2369.69 2419.47 2596.88 3052.94 3352.00
14 2392.75 2443.52 2596.88 3052.94 3352.00
15 2415.81 2467.58 2622.31 3130.95 3430.02
16 2438.87 2491.63 2622.31 3130.95 3698.75
17 2461.93 2515.68 2673.28 3208.96 3776.77
18 2484.98 2539.74 2673.28 3208.96 3776.77
19 2508.04 2563.79 2724.28 3286.98 3854.78
20 2531.10 2587.85 2724.28 3286.98 3854.78
21 2554.16 2611.90 2775.53 3365.00 3932.80
22 2577.21 2621.42 2775.53 3365.00 3932.80
23 2600.27 2634.42 2827.55 3443.02 4010.82
24 2620.46 2658.47 2827.55 3443.02 4010.82
25 2622.19 2682.52 2879.55 3521.03 4088.83
26 2643.84 2706.58 2879.55 3521.03 4088.83
27 2666.90 2730.63 2931.56 3599.04 4166.85
28 2689.96 2754.69 2931.56 3599.04 4166.85
29 2713.02 2779.08 2983.57 3599.04 4166.85
30 2713.02 2779.08 2983.57 3599.04 4166.85



3.4. PERSONNEL: PSYCHOSOCIAL EN PARAMEDICAL 
 

31 2713.02 2779.08 3035.58 3599.04 4166.85

Ancienneté (en
années)

Echelles barémiques
Infirmier breveté
(5)(1.43-1.55)

Infirmier gradué,
Gradué en

kinésithérapie,
ergothérapie,
logopédie…,

Rééducateur en
psychomotricité,
Assistant social,

Assistant en
psychologie

(4)(1.55-1.61-
1.77)

Licencié en
kinésithérapie,

logopédie,
psychologie,
pédagogie,

sociologie,…
(1)(1.80)

0 anc. = 20 ans
minimum

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 2233.57 2390.71 3185.14
1 2373.73 2562.87 3341.19
2 2373.73 2562.87 3341.19
3 2411.98 2621.67 3480.98
4 2411.98 2621.67 3480.98
5 2462.98 2690.27 3620.76
6 2462.98 2690.27 3620.76
7 2766.88 3065.95 3760.55
8 2766.88 3065.95 3760.55
9 2844.90 3143.96 3900.34
10 2896.90 3195.97 3952.35
11 2974.92 3273.99 4092.13
12 2974.92 3273.99 4092.13
13 3052.94 3352.00 4231.92
14 3052.94 3352.00 4231.92
15 3130.95 3430.02 4371.71
16 3130.95 3698.75 4371.71
17 3208.96 3776.77 4511.49
18 3208.96 3776.77 4511.49
19 3286.98 3854.78 4651.28
20 3286.98 3854.78 4651.28
21 3365.00 3932.80 4791.07
22 3365.00 3932.80 4791.07
23 3443.02 4010.82 4930.85
24 3443.02 4010.82 4930.85
25 3521.03 4088.83 4930.85
26 3521.03 4088.83 4930.85
27 3599.04 4166.85 4930.85
28 3599.04 4166.85 4930.85
29 3599.04 4166.85 4930.85
30 3599.04 4166.85 4930.85
31 3599.04 4166.85 4930.85



3.5. PERSONNEL: MEDICAL
 

3.6. PERSONNEL: DIRECTION
 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Médecin généraliste

(22)(K5)
Médecin spécialiste

(23)(K3)
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. = 22 ans

minimum
0 anc. 3720.81 3863.92

1 3828.14 3975.38
2 3939.94 4091.48
3 4051.75 4207.58
4 4185.91 4346.91
5 4360.32 4528.03
6 4360.32 4528.03
7 4539.21 4713.79
8 4539.21 4713.79
9 4718.09 4899.56

10 4718.09 4899.56
11 4941.70 5131.76
12 4941.70 5131.76
13 5142.95 5340.75
14 5142.95 5340.75
15 5344.19 5549.74
16 5344.19 5549.74
17 5567.80 5781.94
18 5567.80 5781.94
19 5567.80 5781.94
20 5769.04 5990.93
21 5769.04 5990.93
22 5992.65 6223.13
23 6216.26 6455.34
24 6395.14 6641.11
25 6395.14 6641.11
26 6395.14 6641.11
27 6395.14 6641.11
28 6395.14 6641.11
29 6395.14 6641.11
30 6395.14 6641.11
31 6395.14 6641.11



4. REMUNERATIONS MINIMUMS: SALAIRE MINIMUM GARANTI
 

Ancienneté (en années) Echelles barémiques
Sous-directeur classe II,

classe I, Directeur
classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (2)(1.78s)

Sous-directeur classe II,
classe I, Directeur

classe II (6 à 29 lits),
classe I (6 à 29 lits),

classe II (30 à 60 lits),
classe I (30 à 60 lits),
classe II (+ de 60 lits),
classe I (+ de 60 lits),

Coordinateur (AVJ) CL
II (1)(1.80)

0 anc. = 23 ans
minimum

0 anc. = 24 ans
minimum

0 anc. 3049.54 3185.14
1 3170.29 3341.19
2 3170.29 3341.19
3 3258.54 3480.98
4 3258.54 3480.98
5 3346.78 3620.76
6 3346.78 3620.76
7 3435.03 3760.55
8 3435.03 3760.55
9 3523.27 3900.34

10 3575.28 3952.35
11 3663.53 4092.13
12 3663.53 4092.13
13 3751.77 4231.92
14 3751.77 4231.92
15 3840.02 4371.71
16 3840.02 4371.71
17 3928.26 4511.49
18 3928.26 4511.49
19 4016.51 4651.28
20 4016.51 4651.28
21 4104.75 4791.07
22 4104.75 4791.07
23 4193.00 4930.85
24 4193.00 4930.85
25 4281.25 4930.85
26 4281.25 4930.85
27 4369.49 4930.85
28 4369.49 4930.85
29 4369.49 4930.85
30 4369.49 4930.85
31 4369.49 4930.85

Age Par
mois heure

21 1829.7700 11.1119
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